E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 8 de Outubro de 2025.

b. Bernadete Baltazar - Vice-Presidente”
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.
Vitória (ES), 07 de Outubro de 2025.
GALDENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Presidenta do Conselho Estadual dos Direitos
Humanos

Protocolo 1647488

PORTARIA Nº 062-S, DE 07 DE OUTUBRO DE
2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora RAQUEL RODRIGUES
LOPES, Nº funcional 4741978, para responder pelo
Grupo de Planejamento e Orçamento - GPO, no
período de 13/10/2025 a 03/11/2025, por ocasião
de férias da titular Grace Kelly Araujo dos Reis,
número funcional 407769.

Vitória - ES, 07 de outubro de 2025.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1647437

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0520 DE 07 DE
OUTUBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R,
de 10/03/2016.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o artigo 61, alínea “b”,
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de
1994, ANDREIA PINHEIRO DOS SANTOS, NF
3048470, do cargo em comissão de Subgerência de
Segurança - FG da Unidade Feminina de Internação -
UFI, do Instituto de Atendimento Socioeducativo do
Espírito Santo, a contar de 08 de outubro de 2025.
Vitória (ES), 07 de outubro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1647573

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

Órgão Concedente:
Secretaria de Estado do Turismo

Estagiária:
MARIA EDUARDA VERONESE ARAUJO MACHADO.

Vigência: 06/10/2025 a 29/05/2026.

Valor da Bolsa: O Estagiário de ensino Técnico,
receberá do Órgão concedente, a título de Bolsa de

Complementação Educacional, a importância mensal
do correspondente à R$ 937,30, conforme Lei
12.184/2024, 15 de julho de 2024, anexo único a que
se refere ao artigo 1º, bem como auxílio transporte,
conforme estabelece o Art. 12 da Lei 11.788, de 25
de setembro de 2008.

Dotação Orçamentária:
23.122.0113.2095
Elemento: 3.3.90.36.00

Vitória, 07 de outubro de 2025.

Patricia Cunha Castello Agrizzi
Chefe do Grupo de Administração e Recursos
Humanos

Protocolo 1646967

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público,
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo
indicado:
1-Patrocinador: EDP ESPÍRITO SANTO
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A
CNPJ:  28.152.650/0001-71
IE: 080.250.16-5
Valor do crédito presumido: R$ 500.000,00
(QUINHENTOS MIL REAIS)
Depósito feito em 03/10/2025
Beneficiário:  ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE ESPORTE
E LAZER
Projeto: ESCOLA DE ESPORTES - ANO 02

Vitória, 07 de Outubro de 2025.

Jose Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1647218

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 124/2025

Processo: EDOCS 2025-TD34V
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Jaguaré
CNPJ: 27.744.184/0001-50
Objeto: Doação de 01 (uma) academia popular para
o incentivo à prática de exercício físico nos espaços
administrados pelo donatário.
Valor: R$ 57.329,00 (cinquenta e sete mil, trezentos
e vinte e nove reais)

Vitória, 6 de outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
- SESPORT

Protocolo 1646678

eliane.lima
Realce

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-10-07T23:25:40-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial